
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2786  

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 563 del 10-12-2015
(n. 1742 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: POLO SPERIMENTALE PER L’INFANZIA ORTONA. COORDINAMENTO
PEDAGOGICO. INTEGRAZIONE.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;

DATO ATTO CHE: 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 19.07.2013 si approvava il Progetto Pedagogico per i
servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Ortona relativo al Nido d’Infanzia “A.Gramsci” e al
Servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia presso la Biblioteca fissandone obiettivi e modalità
gestionali;
 - Con successivo atto dirigenziale si provvedeva all’accreditamento dei due servizi ai sensi e per gli effetti
della Deliberazione G.R. n. 393/2012 “Disciplina per la sperimentazione di un sistema di accreditamento dei
servizi educativi per la prima infanzia”;
 - Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015 si approvava il Polo per l’Infanzia da zero
a sei  anni,  indirizzando l’azione di  questo Settore verso l’armonizzazione  dei  programmi  e progetti  di
continuità educativa dai servizi educativi fino alle Istituzioni scolastiche presenti sul territorio; 
 - Con Deliberazione della G.C. n. 211 del 12.10.2015 si candidava il progetto del polo 0/6 ortonese a
presentare la propria relazione nell’ambito del convegno nazionale di Pedagogica che si terrà a Milano nel
febbraio 2016; 
VISTA La Legge n. 107 del 13.07.2015 in materia di Riforma del sistema nazionale di istruzione, ed in
specie l’art. 1, comma 181, punto e) nel quale si stabilisce la continuità educativa tra i servizi della prima

Pag. 1 di 2



infanzia e le scuole dell’Infanzia; 
RILEVATO che:
 -  a seguito dell’indirizzo di cui alla Deliberazione CC n. 15/2015 si istituiva e nominava il Coordinamento
pedagogico del polo per l’infanzia  con propria Determinazione n. 541 del 23.11.2015, individuandone le
figure e indicandone i nominativi segnalati dai singoli Enti componenti; 
- successivamente a quanto disposto  pervenivano ulteriori indicazioni a completamento del Coordinamento,
ed in specie da parte dell’Istituto S. Tommaso di Ortona, per quanto riguarda i  docenti  incaricati  ed il
rappresentante  dei  genitori,  e  da  parte  degli  Istituti  Comprensivi  n.  1  e  n.  2  per  i  nominativi  dei
rappresentanti dei genitori, la cui documentazione è custodita agli atti d’ufficio; 
RITENUTO  necessario provvedere ad integrare il Coordinamento Pedagogico del polo per l’infanzia di
Ortona con i nominativi di cui in narrativa, al fine di rendere l’organo tecnico scientifico pienamente idoneo
ad operare ; 

DETERMINA
1. Nominare  in  qualità  di  ulteriori   componenti  del  Coordinamento  pedagogico  del  Polo  Infanzia

Ortona  le  seguenti  persone:   Angelica  Anna  Serra  in rappresentanza  dei  Genitori  dell’Istituto
Comprensivo  n.  2  di  Ortona,  Liliana  Bucciarelli  in  rappresentanza  dei  genitori  dell’Istituto
Comprensivo n.  2 di  Ortona,  Cristina Petruccelli  in rappresentanza dei  genitori  dell’Istituto S.
Tommaso di Ortona; Teresina Provero in qualità di coordinatrice didattica dell’Istituto S. Tommaso
di Ortona e le insegnanti Rosa Monica e Cinzia Sarchese del medesimo Istituto;  Eleonora Di Cintio
in  qualità  di  rappresentante  dei  genitori  del   Nido d’Infanzia  “A.  Gramsci”  di  Ortona;  Ilaria
Filograsso, Università Chieti-Pescara, cattedra di Storia della letteratura per l’infanzia.

 2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.-

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


